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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na nástroje a funkce sociálních sítí, které mohou

ovlivňovat kariéru tanečního umělce. Přechází od teoretického základu a výčtu

informací o sociálních sítích ke konkrétním zkušenostem tanečních umělců, které

tvoří základy praktického výzkumu. Věnuje se postavení sociálních sítí v dnešní

společnosti i v tanečním oboru a předkládá informace o využití marketingu a PR v

online prostředí. Dokládá existenci korelace mezi vedením profilu a vytvářením

image na sociálních sítích a pracovními příležitostmi. Práce přináší specifika

výhod, rizik a úskalí vyplývajících z užívání sociálních sítí a poskytuje rady a tipy

na základě zkušeností autora a dotazovaných umělců.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the tools and functions of social media that can

affect the career of a dance artist. It moves from the theoretical basis and listing

of information about social media to the specific experiences of dance artists,

which form the basis of practical research. It deals with the position of social

media in today’s society and in the field of dance and presents information about

the use of marketing and PR in the online environment. It demonstrates the

existence of correlations between profile management and certain image creation

on social media and job opportunities. The work brings the specifics of benefits,

risks and pitfalls arising from the use of social media and provides advice and

tips based on experience of the author and the interviewed artists.
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0 Úvod

Sociální sítě a tanec mohou být na první pohled velmi vzdálené oblasti, ovšem

dnešní doba se vyznačuje přesouváním mnohých lidských aktivit do online

prostoru, tance nevyjímaje. Informace a postřehy, které mou práci utvářejí,

dokládají souvislosti těchto dvou oblastí a potvrzují relevantnost propojení.

Téma práce jsem zvolila především proto, že i přes to, že se nejen já, ale i mí

kolegové z tanečního oboru na sociálních sítích pohybujeme, o některých

možnostech, způsobech využití, a především dopadech používání nemáme

povědomí. Oblast se v českém kontextu jeví jako málo prozkoumaná, i když je

velmi aktuální. Faktem je, že sociální sítě budou nadále fungovat a vyvíjet se

společně s námi, tudíž se domnívám, že je důležité neodvracet od nich oči ale

naopak se zajímat o jejich funkční využití.

Informace pro tvorbu práce jsem čerpala několika způsoby. Jedním zdrojem je

odborná literatura, která se orientuje především na využití sociálních sítí jako

nástrojů marketingové komunikace, či literatura hovořící o sebeprezentaci. Tu

doplňují odborné články, výzkumy a jiné práce na témata spojující sociální sítě a

tanec, kterých není mnoho, a jsou výhradně cizojazyčné. Proto je druhý zdroj,

kterým byl empirický výzkum v podobě kvalitativních rozhovorů, zcela zásadní

pro tvorbu práce. Rozhovory jsem vedla s výkonnými tanečními umělci, kteří se

prezentují na sociálních sítích. Na základě zjištění jejich názorů, zkušeností a

postřehů jsem si ujasnila dílčí témata práce a vystavěla na nich jednotlivé

kapitoly. V neposlední řadě mi zdrojem informací byla také osobní zkušenost se

spravováním sociálních sítí uměleckému spolku.

Rozhovory jsem vedla s pěti profesionálními tanečními umělci, kteří působí jako

tanečníci, pedagogové nebo choreografové na české scéně, při čemž se zpravidla

více zaměřují na jednu pozici, ovšem mají zkušenosti se všemi třemi uvedenými.

Pro účely výzkumu jsem zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru, při čemž

mi metodickou oporou byla publikace Chápající rozhovor od Jeana-Clauda

Kaufmanna1. Podařilo se mi docílit otevřenosti a přístupnosti respondentů a tím

pádem také zachycení jejich pružného jednání, myšlenek a názorů spíše než

systematického popisu a srovnávání dat.

1 KAUFMANN, Jean-Claude. Chápající rozhovor. Praha: SOCIOLOGICKÉ NAKLADATELSTVÍ

(SLON), 2010. ISBN 978-B0-7419-033-9
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Při výběru respondentů pro mě byla rozhodující jejich pravidelná aktivita na

sítích a způsob, jakým se prezentují, při čemž jsem velmi dala na subjektivní

názor. Vybrala jsem proto takové umělce, jejichž prezentace mě zaujala a

zároveň byla u každého jiná. Díky tomu, že jsem většinu umělců znala alespoň

na úrovni kolegů, byla jsem přesvědčena, že budou o tématu hovořit otevřeně.

Záměrně jsem oslovila pouze výkonné umělce, kteří se o své sítě starají sami.

Pro můj výzkum bylo důležité zjistit zkušenosti laiků v oboru marketingu a PR,

jelikož právě těm je má práce primárně určena. Začínající tanečník a mnohdy i

dlouhodobě působící profesionál nemá často k dispozici finanční prostředky pro

využití PR agentury či jiného zastoupení. Odpovědi respondentů mohou proto

posloužit i jako rady kolegům, studentům, absolventům tanečních škol a jiným

lidem věnujícím se tanci, kteří se rozhodnou ke své sebeprezentaci využít sociální

sítě.

Mou hlavní hypotézou byla existence korelace mezi vedením profilu na sociálních

sítích a pracovními příležitostmi. Již před začátkem výzkumu jsem se domnívala,

že lze profil označit za portfolio, díky kterému je možné dostat nabídku práce,

jelikož jsem se s takovou zkušeností osobně setkala. Tuto hypotézu mi výpovědi

respondentů potvrdily, stejně jako mnoho dalších, s hlavní hypotézou

souvisejících. Během rozhovorů se však dialog stáčel k dalším tématům, která

jsem původně do své práce neměla v plánu zahrnout. Respondenti mě proto

přivedli na velmi aktuální otázku autorství tanečního obsahu nebo k fenoménu

tanečních challengí na TikToku.

V původním plánu pro vytvoření podkladů pro práci bylo kromě rozhovorů také

založení osobního profesionálního portfolia v podobě instagramového profilu a

systematická prezentace mé práce jako interpretky a taneční pedagožky. Touto

cestou jsem chtěla zjistit funkční způsoby propagace, vyzkoušet, zda mohu

soustavným sdílením a rozšiřováním základny sledujících dojít k pracovním

příležitostem a celkově sledovat odezvu. Profil jsem si založila, ovšem od

původního plánu jsem upustila již po pár měsících. Jednak jsem sociálním sítím

musela věnovat mnohem více času než dříve, což nebylo vhodné jak z osobních

důvodů, tak i pro můj studentský a profesní život. Za druhé jsem velmi brzy

zjistila, že mám k ustavičné sebeprezentaci odpor, protože vyžaduje neustálé

nabízení sebe sama a přetváření mé osoby v produkt. Mnohem více mi vyhovuje

spravování sociálních sítí uměleckému spolku Dočasná Company, jehož jsem

součástí. V tomto případě totiž prezentuji spolek jako platformu zaštiťující umělce
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a představuji aktivity několika výkonných umělců, nejen sebe. Toto uvědomění

mi pomohlo nezaměřovat se pouze na výhody poskytovaných nástrojů a funkcí

sítí, ale více upozorňovat na rizika spojená s jejich využitím k sebeprezentaci.

Práce obsahuje v první části informace o sociálních sítích a jejich vlastnostech,

specifikách a mechanismech. Uvádí základní informace o marketingových

nástrojích a funkcích PR, které v současné době se sociálními sítěmi úzce souvisí.

Věnuje se tanečnímu obsahu, vnímání tance skrze sociální sítě a náhledu na

problematiku očima tanečního pedagoga. Druhá část práce zpracovává témata,

která se během výzkumu jevila jako nejvíce relevantní a přínosná. I tyto kapitoly

obsahující zkušenosti a názory respondentů jsou podpořeny fakty a informacemi

z odborné literatury. Poskytují náhled na různorodé vnímání, chápání a způsoby

používání sociálních sítí jednotlivými umělci a postihují, jak vnímají rozdíly mezi

komerční a uměleckou taneční scénou na sociálních sítích i obecně. Poměrně

velká část práce se věnuje profilu jako nástroji sebeprezentace a funkčnímu

portfoliu, vytvářející určitou image na sociálních sítích. Zkoumá úroveň

vzdělanosti umělců v marketingových zásadách a metodách PR. Uvádí praktické

zkušenosti s pracovními příležitostmi v oboru na základě aktivity na sociálních

sítích. Představuje fenomén TikTok jako platformu obsahující velké množství

tanečního obsahu a zároveň jako nejvíce populární sociální síť, přinášející nové

pojmy v tanečním oboru, a zároveň vyzdvihuje jeho rizika. Rizikům je téměř

v každé kapitole věnován prostor, ovšem závěrečná kapitola přináší příklady

dalších, některá znovu opakuje a upozorňuje na jejich vážnost.


[…]


tudíž si vedením profilu vytváří umělci určitou image, která může hrát roli

v rozhodujících procesech klientů a choreografů, kteří jim chtějí nabídnout práci.

Image může být zavádějící a v horším případě zaškatulkuje tanečníka do jisté

formy či skupiny lidí, o kterých mají ostatní vyhraněnou představu. Choreografové

stále přikládají větší důležitost tanečnímu umu tanečníka, ovšem nevyvracejí, že

image může být rozhodujícím faktorem. Pociťují tuto skutečnost převážně

v komerční sféře, ale setkávají se s ní i v oblasti uměleckého tance.

Umělci tvrdí, že online portfolio může sehrát velikou roli v kariéře tanečního

umělce, už jen z toho důvodu, že se skrze něj dá přijít k práci. Na druhou stranu

ale konstatují, že není povinností a nutností a rozhodně nelze budovat kariéru

pouze na propracovaných sociálních sítích. Umělci upřednostňují v první řadě
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vzdělávání v tanečním oboru a vytváření osobních kontaktů, networking a

přispívání do taneční komunity reálnou praxí. Umělci souhlasí, že si lze v dnešní

době vybudovat kariéru na sociálních sítích pouze tvorbou tanečního obsahu, ale

takovou profesní dráhu by již nedávali pod jednu hlavičku s uměním. Zároveň ale

přiznávají, že se mohou mýlit, a že v současnosti opravdu jde o novou formu

umění, a tedy i profesionálního tanečního umělce.

Taneční umělci jsou velmi často oslovování skrze sociální sítě klienty a

zaměstnavateli, poskytující jim nabídky práce jak tanečníka, pedagoga i

choreografa. Velké množství nabídek přichází na pedagogickou práci, spojené

s oblibou sdílení videí z tanečních lekcí. Videa z lekcí jsou účinnou formou

propagace a v současnosti je taneční centra a soubory využívají velmi hojně jako

nástroj pro shánění klientů. Z této skutečnosti vyplývá riziko vytvoření tzv.

instaformy taneční lekce, která klade nároky na podobu lekce, a tudíž i na

pedagoga či lektora. Ten má následně pocit, že musí vystavět lekci podle očekávání

a učit studenty takové vazby a choreografie, které jsou točitelné a odpovídají

formátu Instagramu.

Taneční umělci jsou v dnešní době oslovování značkami a firmami za účelem

zapojení do influencer marketingu. Naopak nejsou oslovování soubory a

uskupeními, kterými jsou členy, a kterým by mohli pomoci formou sdílení

propagačních materiálů. Některé soubory se o systematickou komunikaci s diváky

na sociálních sítích příliš nezajímají a neuvědomují si možnost využít k ní své

tanečníky. Spolupráce často neprobíhá ani organicky, tedy bez příslibu finanční

odměny, a o dokladech placené spolupráce nejsou informace. Práce otevírá toto

téma a nabízí jej jako ideální formu, ze které mohou těžit obě strany.

Populární sociální síť TikTok má podle umělců velký potenciál ve vybudování

úspěchu na sociálních sítích. Je s ní spojen fenomén TikTok tanečníka, který je

podle umělců novou formou a specifickým označením tanečníka. Práce navrhuje

zavedení tohoto pojmu, jelikož se značně diferencuje od tanečníka profesionálního

či vzdělaného v oboru, a tím by došlo k jasnějšímu rozdělení a pochopení pojmu

veřejností i tanečními umělci. Kvůli velkému množství tanečního obsahu na

TikToku a tanečních challengí je aktuálním tématem otázka přiznání autorství.

Neuznávání kreditu prosakuje i na platformu Instagramu a taneční umělci považují

tuto skutečnost z pozic choreografů za nekorektní a nefér. Práce zmiňuje, že budou

otázky práv duševního vlastnictví díky sociálním sítím pravděpodobně horkým
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tématem v následujících letech, ale práce se otázkám autorství či licence

nevěnuje. Poskytuje pouze vybraná rizika a kauzy, které se na platformě objevují.

Sociální sítě mohou mít veliký dopad na psychiku uživatele, což vnímají i tanečníci,

kteří mají tendence se neustále porovnávat s ostatními. Sdílený obsah může být

velmi zavádějící, protože jde jen o výsek reality, kterou se někdo rozhodl sdílet, a

může se jevit jako mnohem více pozitivní, než doopravdy je. Na druhou stranu

mají funkce a nástroje sociálních sítí schopnost zakrýt taneční nedostatky a

vytvořit o umělcích dojem velmi schopných, technicky kvalitních interpretů.

V reálném životě jejich výkon ovšem nemusí odpovídat.

Věnovat se sociálním sítím vyžaduje časovou investici a hlavně pozornost. Návyk

na neustálé kontrolování sociálních sítí odvádí pozornost od přítomného okamžiku

a narušuje soustředění. Taneční pedagogové mohou jít studentům příkladem,

vzdělávat je v digitální gramotnosti a zároveň navracet pozornost k těm věcem,

které jsou při studiu tance potřebné a nevyhnutelné.

Taneční obsah na sociálních sítích je a bude. Jeho tvorbou se utváří povědomí

široké veřejnosti o tanci jako takovém z různorodých zdrojů. Tanec je na sociálních

sítích pouhým extraktem, vytrženým z kontextu a v podobě hodící se na danou

platformu. Je důležité umělce o sociálních sítích a jejich mechanismech informovat,

aby jejich využívání korespondovalo s jejich uměleckými hodnotami, předcházeli

rizikům, využívali sociální sítě funkčně a rozumně. Dovolím si tvrdit, že právě

taneční pedagog může být nástrojem, jak tohoto stavu dosáhnout, pokud nebude

sociální sítě zavrhovat, ale naopak se jim snažit porozumět.
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15 Přílohy

Obrázek 1: Statistiky světového užívání sociálních sítí

Obrázek 2 a 3: Ukázky instagramového feedu respondentů