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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Autorka si odvážně vybrala téma, které v české literatuře absentuje, v zahraniční se
nachází spíše na okraji zájmu. Výrazná absence v českém jazykovém prostředí je
způsobena zejména tím, že se odborná veřejnost a akademické kruhy v tanečním oboru o
téma marketingu a produkce nezajímají. S radostí ale pozoruji, že se tento stav začíná
měnit a práce Jany Marouškové je toho příkladem.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Přístup studentky mohu posoudit pouze jako čtenář její práce. Je očividné, že téma je
autorce blízké, z čehož plyne značný vhled i zasvěcené komentáře výzkumných částí
diplomové práce.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Autorka ve své práci využívá širokou paletu primární i sekundární literatury. V některých
případech bych si však dovolil pochybovat o vhodnosti některých zdrojů. Například pozn. 3
na str. 12 odkazuje na agenturu zabývající se tvorbou webových stránek, přitom by jistě
bylo možné nalézt kvalitnější a odbornější zdroje. Za zcela nevhodné považuji citovaní
odborných konceptů jako například společnost sítí od Manuela Castellse (str. 14, pozn. 10)
nebo impression management Erviga Goffmana (st. 52, pozn. 99) z wikipede nebo termín
fomo od Dana Hermana a Patricka McGinnise (str. 16, pozn. 14) ze sekundární literatury,
přestože jsou dohledatelné primární zdroje. Jinde se s daty z původních zdrojů nepracuje
správně, jelikož Facebook nemá pouhých 2,8 milionů aktivních uživatelů, nýbrž 2,8 miliard.

Obsahový přínos textu Hodnocení: E
Práce obsahuje mnoho přínosných pasáží, které by stálo za to ještě více v budoucnu
rozpracovat. Například velmi kladně hodnotím slovníček pojmů (str. 18), praktický příklad
placeného příspěvku na Facebooku u souboru Dočasná Company v podkapitole 3.2.2.
(str. 31) nebo informačně hodnotná je kapitola 9. Znalosti marketingové komunikace a PR
na sociálních sítí, v níž padá mnoho podnětných rad, které by se snadno daly přetavit do
praktického výstupu či do strategie nějakého kulturního subjektu.
Zásadním nedostatkem textu je však nepřehlednost struktury a přílišná fragmentace.
Zařazení některých kapitol do diplomové práce je mi záhadou – například příliš obecná
kapitola 3.1.1., vágní obsah kapitoly 3.2.1, kapitoly 4.1. a 4.1.1. vůbec nenavazují na to, co
bylo předtím v práci diskutováno, stejně tak nerozumím, proč je vydělena kapitola 7.1.,
když se o vlastní prezentaci autorka zmiňuje už od začátku kapitoly 7.
Z mého pohledu však nejproblematičtější moment představuje fakt, že absentuje rozdělení
na teoretickou a výzkumnou část práce. Na jednu stranu rozumím snaze, že autorka
nechtěla nejdříve předestřít teoretický kontext a pak se k němu vracet v praktické, tedy
výzkumné části. Na druhou stranu ale nikde není zmíněna metodologie výzkumu, ačkoliv k
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výzkumu očividně došlo (a ne k jedinému). Pikantní pak je, že se například o probandech
výzkumu nic nedozvíme (základní demografické údaje), autorka nepodává ani přesná čísla
a často zevšeobecňuje, používá termíny jako většina nebo menšina, přitom respondentů
podle závěrečných zdrojů bylo pouze pět. Pak se ale sama zpronevěřila své dokonalé
anonymizaci, když na str. 49 poskytla snímek obrazovky instagramového feedu dvou
probandů, ze kterých je jejich identifikace téměř nepřehlédnutelná. Nutně mě to vede k
otázce, jak bylo přistoupeno k anonymizaci, zda byl podepsán informovaný souhlas a jak
bylo všeobecně nakládáno s etikou výzkumu, která není v celé práce nikde popsána.
Závěr práce je pak pouhým shrnutím, které nijak nepřekračuje to, co již bylo napsáno v
předchozím textu. Chybí další kontextualizace, zamyšlení, co s nabytými poznatky, jakými
směry se může dále ubírat výzkum v této oblasti a podobně.
Ačkoliv obsahuje diplomová práce mnoho nosných momentů, zcela zásadně její přínos
snižuje nekvalitní struktura a absentující metodologie. To má za následek, že práce se
pohybuje někde na pomezí praktické příručky a odborné práce, avšak ani pro jeden druh z
těchto prací není jeho forma dostačující.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Práce je napsána čtivě a obsahuje jen minimum gramatických chyb či překlepů.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Autorka v závěru píše (str. 79), že bylo jejím cílem „zjistit, jak nástroje a možnosti
sociálních sítí ovlivňují kariéru tanečního umělce.“ Troufám si tvrdit, že svého vytyčeného
cíle pomocí narativní analýzy dosáhla.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Mohla byste osvětlit, jaké všechny výzkumy zahrnovala vaše práce?

2. Jak jste nakládala s anonymizací vašeho vzorku a proč jste se rozhodla k
odhalení totožnosti dvou respondentů?

3. Co vás osobně nejvíce překvapilo při psaní této práce?

Jana Maroušková se v diplomové práci zabývá tématem fenoménu sociálních sítí v
tanečním marketingu. Práce přináší mnoho podnětných momentů, které lze využít v
praktickém kontextu. Zároveň však práce jen stěží splňuje základní metodologická kritéria
hodná kvalifikačních prací, což významně snižuje její kvalitu. Přesto bych však doporučil
tuto práci k obhajobě, jelikož se domnívám, že obsah je důležitější než jeho forma.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: C
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 24.05.2022 MgA. Josef Bartoš
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